UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLTDTT Lạng Sơn, ngày       tháng     năm 2023

V/v quản lý môn thể thao Pickleball trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ

trang cấp tỉnh và tương đương;

- Các cơ quan trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện/thành phố.

Thực hiện vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực Thể dục thể thao, căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được phân công, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề xuất với

các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh và tương đương,

các cơ quan trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thành phố

tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi chung là các cơ quan, đơn vị) một số vấn đề về công

tác quản lý môn thể thao Pickleball trên địa bàn tỉnh như sau:

Pickleball là bộ môn thể thao đang phát triển rất nhanh trên thế giới, tuy mới

du nhập vào Việt Nam vài năm gần đây nhưng đã thu hút được sự quan tâm đông

đảo của người chơi, trong đó có cả những vận động viên chuyên nghiệp từ các môn

Bóng bàn, Quần vợt, Cầu lông…

- Vợt của Pickleball có kích thước nhỏ hơn so với vợt Tennis truyền thống,

nhưng lớn hơn so với vợt Bóng bàn. Trong khi đó, bóng của Pickleball thường

được làm từ nhựa, kích thước lớn gấp 3 lần quả Bóng bàn, nhưng trọng lượng lại

nhẹ hơn một quả Tennis. Giá vợt và bóng không quá cao, có thể mua rất thuận tiện

ở nhiều nơi.

- Sân Pickleball có kích thước tương đương sân Cầu lông (6,1m x 13,4m)

chia làm hai bên bởi lưới cao 91cm ở hai đầu và 86cm ở giữa, có thể làm sân trong

nhà, sân dưới mái che hoặc ngoài trời đều được.

- Luật chơi Pickleball khá đơn giản, có phần khá trùng hợp với môn Cầu

lông, giống Tennis ở luật giao bóng và tương đồng với Bóng bàn ở luật tính điểm

sau lượt phát bóng thứ 2. Điểm chung của Pickleball với cả 3 môn này là người

chiến thắng phải hơn ít nhất 2 điểm so với đối thủ.

Điều đáng chú ý, môn Pickleball được xem là phù hợp với tố chất nhanh

nhẹn và khéo léo của người Việt Nam; không đòi hỏi quá cao về kỹ thuật, thể lực

và có thể đáp ứng yêu cầu vận động của nhiều lứa tuổi, bất kể là nam hay nữ.

Từ những lẽ trên, có thể thấy Pickleball có nhiều điều kiện để phát triển

nhanh chóng ở Lạng Sơn. Trên thực tế, mặc dù chưa có văn bản hướng dẫn từ Cục

Thể dục thể thao, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch nhưng trên địa bàn tỉnh, nhất là

tại khu vực thành phố Lạng Sơn đã hình thành khá nhiều câu lạc bộ, nhóm bạn yêu

thích và tập luyện Pickleball.

2

Như vậy, việc phát triển một môn thể thao mới, có nhiều ưu điểm là phù hợp

với trào lưu xã hội. Tuy nhiên, các cơ quan, đơn vị cần có định hướng cho quần

chúng ham thích thể thao một số nội dung chính sau đây:

1. Việc các đơn vị, tổ chức, cá nhân huy động nguồn lực xã hội hoá để phát

triển môn Pickleball, làm tăng thêm số lượng người tham gia tập luyện thể thao là

rất đáng khích lệ và cần thiết, nhưng đồng thời phải song song với duy trì những

môn thể thao truyền thống, những môn đã được dày công xây dựng từ lâu, nhất là

những môn đã được thế giới công nhận và đưa vào nội dung thi đấu Olympic.

2. Các cơ quan, đơn vị có thể ưu tiên dành quỹ đất để xây dựng thêm sân

Pickleball trên cơ sở duy trì hoạt động của các sân Tenis, Cầu lông, Bóng

chuyền… hiện có, đồng thời có sự cân nhắc, tính toán kỹ tránh tình trạng ồ ạt, đổ

xô làm sân dẫn đến tình trạng cung vượt cầu (bài học rút ra từ việc đua nhau làm

sân trượt patin là một thí dụ) có thể gây lãng phí không cần thiết.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn về

quản lý thể dục thể thao, khẩn trương tổng hợp, thống kê trên địa bàn có:

- Bao nhiêu sân Pickleball mới được xây dựng?

- Bao nhiêu sân Tenis, Bóng chuyền, Cầu lông hoặc môn thể thao khác đã

cải tạo chuyển thành sân Pickleball?

- Có bao nhiêu câu lạc bộ và khoảng bao nhiêu người chơi Pickleball.

Số liệu thống kê gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày 31

tháng 5 năm 2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. Chi tiết liên hệ đồng chí

Lương Trọng Hảo, Phó trưởng phòng Quản lý Thể dục thể thao, số điện thoại

0918.981.685.

Quan tâm, định hướng phát triển cái mới lạ, trên cơ sở phát huy bảo tồn

những giá trị truyền thống, mang ý nghĩa tích cực không chỉ trong thể thao mà còn

luôn đúng với nhiều lĩnh vực, hoạt động khác. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch rất

mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị

lực lượng vũ trang cấp tỉnh và tương đương, các cơ quan trung ương đóng chân

trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thành phố tỉnh Lạng Sơn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng VH-TT, TT VHTTTT các huyện, TP;

- Văn phòng, QL TDTT;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLTDTT.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Minh Tuệ

		2024-05-23T14:05:49+0700

		2024-05-23T15:14:04+0700

		2024-05-23T15:14:04+0700

		2024-05-23T15:14:04+0700

		2024-05-23T15:14:04+0700

		2024-05-23T15:14:04+0700